6
6
Ofício nº 124/2007-GAB.

Ofício nº 124/2007-GAB.

Londrina, 8 de março de 2007.

A Sua Excelência, Senhor

Sidney Osmundo de Souza

Presidente da Câmara Municipal

Londrina   -  Paraná

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – Crédito Adicional Suplementar  – R$ 2.895.000,00.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa abrir, em uma ou mais vezes, junto aos Encargos do Município, Crédito Adicional Suplementar da quantia até R$ 2.895.000,00 (dois milhões, oitocentos e noventa e cinco mil reais), cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

J U T I F I C A T I V A

O Crédito a ser aberto, irá viabilizar a transferência de recursos à Companhia de Habitação de Londrina -   Cohab-Ld, a título de Constituição ou Aumento de Capital de Empresas, para investimentos em Programas Habitacionais e Sociais.

Os recursos serão aplicados, conforme a seguir especificados:

· Reforma do Centro Comercial do Conjunto Avelino Antonio Vieira (Panissa), no valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais). Parte das instalações do Centro Comercial será adequada para instalação de Centro Regional de Assistência Social - CRAS, o qual será gerenciado pela Secretaria Municipal de Assistência Social;

· Construção de 177 unidades habitacionais no Jardim Monte     Cristo, Zona Leste, através do Programa de Habitação de Interesse Social, vinculado ao Ministério das Cidades, no montante de          R$ 2.350.000,00 (dois milhões, trezentos e cinqüenta mil reais), sendo R$ 1.950.000,00 (um milhão, novecentos e cinqüenta mil reais) transferidos pela União, por intermédio do Ministério das Cidades, a fundo perdido, ou seja, recursos não reembolsáveis,  acrescido de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), a título de contrapartida do Município (negrito nosso).

· Construção de 257 unidades habitacionais, construção de 01 Centro de Referência Viva a Vida e reforma do Centro de Educação Infantil, do Jardim Primavera; realização de infra-estrutura no Jardim dos Campos; revitalização do Fundo de Vale da Rua Ana Caputo, com construção de área de lazer, nos Jardins Primavera e Jardim dos Campos. Os investimentos estão orçados em R$ 7.300.000,00 (sete milhões e trezentos mil reais), os quais serão financiados pelo Projeto Habitar Brasil - BID, no montante de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais), a fundo perdido, ou seja, recursos não reembolsáveis, acrescido de R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais), a título de contrapartida do Município (negrito nosso).

O Município investirá, com recursos próprios, o montante de R$ 3.295.000,00 (três milhões, duzentos e noventa e cinco mil reais), sendo que R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), estão previstos no Orçamento do Município, no Programa de Trabalho 1710.04.122.0024.1.068 - Participação do Município no Capital da      Cohab - Ld.

Os investimentos elencados beneficiarão aproximadamente 3.000 londrinenses, com a melhoria de sua qualidade de vida e o resgate de sua dignidade.

Objetivando auxiliar Vossas Excelências na análise do Projeto de Lei, seguem anexados:

· Contrato de Repasse do Ministério das Cidades – Caixa nº 0000417-68/2004; e

· Contrato de Repasse nº 0192935-35/2006 - Ministério das Cidades / Caixa.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Londrina, 8 de março de 2007.

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº.................

OFÍCIO Nº 124/2007 - GAB., DE 8 DE MARÇO DE 2007

SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar da quantia até R$ 2.895.000,00 junto aos Encargos do Município.
Londrina, 8 de março de 2007.

                                                                              Nedson Luiz Micheleti

     PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº ................

SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar da quantia até R$ 2.895.000,00 junto aos Encargos do Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto aos Encargos do Município, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Suplementar da quantia até R$ 2.895.000,00 (dois milhões, oitocentos e noventa e cinco mil reais), para atender ao seguinte Programa de Trabalho:

1700.00.000.0000.0.000 - ENCARGOS DO MUNICÍPIO

1710.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

1710.04.000.0000.0.000 - Administração

1710.04.122.0000.0.000 - Administração Geral

1710.04.122.0024.0.000 - Apoio Administrativo

1710.04.122.0024.1.068 - Participação   do    Município    no    Capital    da

Cohab - Ld

Objetivo: Ampliar o patrimônio da Companhia de Habitação de Londrina – Cohab-Ld, objetivando a construção e a comercialização de unidades habitacionais, a promoção de programas de urbanização e/ou reurbanização de áreas, aquisição, urbanização e venda de imóveis, entre outros, em conformidade com as Leis Municipais nº 1.008 de 26/08/65 e nº 3.936 de 24/12/86. Com Recursos do Município.

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.5.00.00 - Inversões Financeiras

4.5.90.00 - Aplicações Diretas

4.5.90.65 - Constituição    ou     Aumento     de     Capital     de     Empresas

Fonte 01000  .................................................... R$ 2.895.000,00

Art. 2º Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964 e a cancelar parcialmente os Programas de Trabalho a seguir especificados:

Atividade / Projeto
Código
Fonte de Recursos
Valor

em R$

0310.04.122.0004.1.005
4.4.90.52
01000
15.000,00

0710.04.126.0015.1.020
4.4.90.52
01000
100.000,00

0810.20.606.0019.1.028
4.4.90.39
01000
160.000,00

0910.04.122.0021.1.029
4.4.90.51
01000
50.000,00

0910.15.122.0024.1.030
4.4.90.52
01000
50.000,00

0910.15.451.0020.1.031
4.4.90.51
01000
200.000,00

0910.15.451.0023.1.033
4.4.90.51
01000
100.000,00

0910.15.451.0023.1.034
4.4.90.52
01000
50.000,00

1010.04.122.0024.1.037
4.4.90.52
01000
40.000,00

1010.04.122.0026.1.039
4.4.90.51
01000
50.000,00

1010.04.122.0026.1.040
4.4.90.52
01000
60.000,00

1310.13.391.0031.1.052
4.4.90.51
01000
60.000,00

1310.13.392.0031.1.054
4.4.90.51
01000
40.000,00

4.4.90.52
01000
30.000,00

1410.08.122.0024.1.056
4.4.90.52
01000
60.000,00

1710.04.122.0024.1.042
4.5.90.65
01000
1.830.000,00

Total Geral ......................................................................
2.895.000,00

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

[image: image1.png]